
 

ROMANIA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL VERGULEASA 

      NR. 39/26.05.2022 

                         
                     
                       H O T Ă R Â R E 
 

Cu privire la : aprobarea Regulamentului si a Planului de masuri privind buna 
gospodarire  a comunei Verguleasa, judetul Olt 

 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA, JUDETUL OLT 
intrunit in sedinta ordinara din data de 26.05.2022 

 

Avand in vedere : 
- Proiectul de hotarare nr. 36/11.05.2021 referitor la aprobarea Regulamentului si a 

Planului de masuri privind buna gospodarire  a comunei Verguleasa, judetul Olt; 

- Initiativa Primarului comunei Verguleasa conform referatului de aprobare nr. 

70/11.05.2022; 

- Raportul de specialitate nr. 3647/11.05.2022; 

- Avizul favorabil nr. 28/20.05.2022, al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate 

buget - finante, dezvoltare economico-sociala, juridice și de disciplină, din cadrul Consiliului 

local Verguleasa;  

- Avizul favorabil nr. 14/20.05.2022 al comisiei de specialitate pe domenii de activitate 

agricultură, amenajarea teritoriului si urbanismului, protecția mediului și turism, 

administrarea domeniului public si privat al comunei, din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Verguleasa ; 

     - Avizul favorabil nr. 12/20.05.2022 al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate: 

social-culturale, culte, învățământ, sănătate si familie, muncă și protecție socială, protectie 

copii, tineret și sport, din cadrul Consiliului Local al comunei Verguleasa; 

   - Prevederile O.G. nr. 21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane si rurale, cu  

modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea nr. 515/2002 ; 

- Prevederile art. 90 si art. 94 din O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului,     cu 

modificarile şi completarile ulterioare; 

- Prevederile art. 129 alin. (7) lit. i) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificarile şi completarile ulterioare;  

- Prevederile O. G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile 

şi completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative, rerepublicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizionalã în 

administraţia publicã; 

- Anuntul nr. 73/13.05.2022, care atestă faptul că a fost respectată procedura prevăzută 

de art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

 

 
 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 



                                         H O T A R A S T E : 
 

   Art.1. Se aproba Regulamentul privind buna gospodarire a comunei Verguleasa, 

judetul Olt, conform anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare; 

   Art.2.  Se aproba Planul de masuri privind buna gospodarire a comunei Verguleasa, 

judetul Olt, conform anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta hotarare; 

   Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr. 12/2012 

a Consiliului Local Verguleasa; 
   Art.4. Prezenta hotãrâre poate fi contestatã conform Legii nr. 554/2004, privind 

contenciosul administrativ; 

   Art.5. Hotărârea  se va aduce la cunostinta publica pe pagina de internet a Primariei 

comunei Verguleasa si se va comunica: 

- Institutiei Prefectului – Judetul Olt ; 

- Primarului si Viceprimarului comunei Verguleasa, pentru punerea in  

aplicare a prezentei hotarari ; 
 

         Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 abtineri.  

- consilieri locali aflati in functie – 11 

- consilieri locali prezenti la sedinta – 11. 

 
     PRESEDINTE DE SEDINTA                 Contrasemneaza  

           CONSILIER LOCAL                                SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI 
                    ARGESANU OVIDIU                                          CONSTANTIN BALMAU 
 


